
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU39 24/09/2020 
 

Codice A1616A 
D.D. 12 agosto 2020, n. 415 
Programma Interreg CENTRAL EUROPE - Progetto PROSPECT2030. Incasso e relativi 
impegni di spesa su capitoli vari del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 
2020. Trasferimento delle risorse FESR a favore dei Partner. (CUP J62H19000030007) 
 

 

ATTO DD 415/A1616A/2020 DEL 12/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Programma Interreg CENTRAL EUROPE - Progetto PROSPECT2030. Incasso e 
relativi impegni di spesa su capitoli vari del bilancio di previsione finanziario 2020-
2022, annualità 2020. Trasferimento delle risorse FESR a favore dei Partner. (CUP 
J62H19000030007) 
 

 
Premesso che: 
 
il Programma Interreg CENTRAL EUROPE è un Programma europeo di cooperazione 
transnazionale approvato dalla Commissione Europea il 16 dicembre 2014 (Decisione N. C(2014) 
10023 final); 
 
il progetto PROSPECT2030, presentato dal Settore Sviluppo energetico sostenibile, è stato 
approvato in via definitiva sull’Asse 2 del programma “Cooperare sulle strategie low-carbon 
nell’ambito dell’Europa Centrale” ed in particolare sull’obiettivo 2.2 “Sviluppo delle strategie di 
pianificazione territoriale basate sull’energia low-carbon e delle politiche per la mitigazione del 
cambiamento climatico” (nota prot. n. 18551 del 26/02/2019); 
 
con d.g.r. n. 25-8552 del 15/03/2019 è stata approvata l’adesione della Regione Piemonte, in qualità 
di Lead Partner (capofila), al Progetto PROSPECT2030; 
 
il budget totale approvato di progetto è pari ad euro 1.919.595,91 ed è cofinanziato con una quota di 
FESR 2014-2020, pari a euro 1.561.563,27; 
 
il budget assegnato alla Regione Piemonte per l’attuazione del progetto è pari a euro 212.213,68, di 
cui euro 169.770,94 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (di seguito FESR 2014-
2020) ed euro 42.442,74 di cofinanziamento pubblico nazionale (di seguito CPN); 
 
la quota FESR (80%) è garantita dal programma CENTRAL EUROPE e la quota di 
cofinanziamento nazionale (20%), ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015, è garantita dal Fondo di 



Pag 2 di 6 

Rotazione nazionale ex l. 183/87 e, pertanto, la partecipazione al progetto PROSPECT2030 non 
comporta oneri finanziari a carico dell’Ente; 
 
in data 15/04/2019 la Regione Piemonte, capofila del Progetto PROSPECT2030, nella persona del 
Vice Direttore Regionale Lucia Barberis, in qualità di legale rappresentante dell’ente come da d.g.r. 
n. 3-1201 del 23/03/2015, ha firmato il Contratto di Sovvenzione con la Città di Vienna, Autorità di 
Gestione del Programma; 
 
con d.g.r. n. 11-8920 del 16/05/2019 sono stati istituiti i relativi capitoli di entrata e di spesa con 
l’iscrizione dei fondi europei, soggetti a rendicontazione; 
 
con determinazione dirigenziale n. 423/A1904A dell’11/07/2019 si è provveduto alle registrazioni 
contabili in entrata ed alle relative prenotazioni di impegno di spesa su capitoli vari del bilancio 
finanziario gestionale 2019/2021. 
 
Vista la quietanza n. 0005683 del 25/02/2020 dell’importo di euro 132.881,97, trasferita alla 
Regione Piemonte dall’Autorità di Gestione di Vienna – Austria (City of Vienna) codice anagrafica 
soggetto su Contabilia n. 355433. 
 
Visto il prospetto riportante la ripartizione della quota FESR spettante ad ogni partner (estratto dal 
programma eMS - electronic Monitoring System utilizzato dal Programma Central Europe per la 
rendicontazione dei progetti europei) che ripartisce la quota FESR. 
 
Considerato che: 
 
• il Partnership Agreement, firmato dalla regione Piemonte con i partner del progetto, prevede che 

il Lead Partner (Regione Piemonte), ricevuti i fondi FESR dall’Autorità di Certificazione, è 
tenuto a trasferirli ai partner di progetto secondo le informazioni fornite dall’Autorità di Gestione 
senza alcun ritardo; 

• con la d.g.r n. 30 – 1465 del 30 maggio 2020 avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del d.lgs. 118/2011” 
gli accertamenti e le prenotazioni adottate con la determinazione dirigenziale n. 423/A1904A 
dell’11/07/2019 sono state in parte cancellate; 

• in data 17/07/2020 con DGR n. 36 – 1692 si è provveduto a rimodulare l'iscrizione di fondi 
europei e statali per la realizzazione del Progetto "Prospect2030"; 

• i fondi europei per la realizzazione del Progetto "Prospect2030 sono state accertati in entrata, con 
determinazione dirigenziale n. 423/A1904A dell’11/07/2019, sul cap. 28860/2020 con un unico 
accertamento a valenza annuale (n. 203/2020). 

 
Occorre pertanto: 
 
1. incrementare di euro 230.654,62 l’accertamento d’entrata n. 203/2020 sul capitolo 28860/2020 

del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento dando 
atto che il soggetto debitore è l’Autorità di Gestione di Vienna – Austria (City of Vienna) codice 
anagrafica soggetto su Contabilia n. 355433; 

2. vincolare l’accertamento di cui sopra nel seguente modo: 
◦ per euro 101.295,00 (quota parte dell’ex accertamento n. 1499/2019 cancellato in sede di ROR) 

ai seguenti impegni di spesa, sul bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, 
a favore dei partner di progetto, autorizzando contestualmente la liquidazione di: 
▪ euro 17.165,26 sul cap. 145525 per il partner Politecnico di Torino (cod. benef. su Contabilia 



Pag 3 di 6 

75969) quota parte della ex prenotazione n. 9355/2019 cancellata in sede di ROR, 
▪ euro 15.234,73 sul cap. 173712 per il partner Agenzia per l’Energia del Friuli Venezia Giulia 

(cod. benef. su Contabilia 360331) quota parte della ex prenotazione n. 9356/2019 cancellata 
in sede di ROR; 

▪ euro 20.627,15 sul cap. 172210 per il partner Energetski Institute Hrvoje Požar (cod. benef. 
su Contabilia 360337) quota parte della ex prenotazione n. 9353/2019 cancellata in sede di 
ROR; 

▪ euro 25.658,94 sul cap. 172210 per il partner Europäisches Zentrum für Erneuerbare Energie 
Güssing GmbH (cod. benef. su Contabilia 360339) quota parte della ex prenotazione n. 
9353/2019 cancellata in sede di ROR; 

▪ euro 22.608,92 sul cap. 172210 per il partner AACM Central Europe Tanácsadò (cod. benef. 
su Contabilia 360338) quota parte della ex prenotazione n. 9353/2019 cancellata in sede di 
ROR; 

la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
  
• per euro 129.359,62 (quota parte dell’ex accertamento n. 1499/2019 cancellato in sede di ROR) 

alle seguenti prenotazioni di spesa, a favore di beneficiari successivamente determinabili, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto che le stesse saranno rese definitive, per gli importi massimi 
prenotati sull’annualità, con una o più determinazioni dirigenziali da assumersi nell’anno 2020 a 
puntuale individuazione delle attività e dei beneficiari delle prenotazioni di spesa: 

 
• euro 98.809,65 sul cap. 172210/2020, quota parte della ex prenotazione n. 9353/2019 cancellata 

in sede di ROR; 
• euro 15.241,10 sul cap. 145525/2020, ex prenotazione n. 9354/2019 cancellata in sede di ROR; 
• euro 430,33 sul cap. 145525/2020, quota parte della ex prenotazione n. 9355/2019 cancellata in 

sede di ROR ; 
• euro 10.048,10 sul cap. 173712/2020, quota parte della ex prenotazione n. 9356/2019 cancellata 

in sede di ROR; 
• euro 30,44 sul cap. 118650/2020, ex prenotazione n. 9357/2019 cancellata in sede di ROR; 
• euro 4.800,00 sul cap. 113962/2020, ex prenotazione n. 9366/2019 cancellata in sede di ROR.  
 
 
Vista inoltre la d.g.r n. 28-1767 del 28 luglio 2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
Finanziario 2020-2022. Reiscrizione di economie di gestione relative a fondi vincolati di 
competenza della Direzione A1600A”. 
 
Occorre pertanto: 
 
1. incrementare di euro 1.207,60 l’accertamento d’entrata numero 204/2020 sul capitolo 

21660/2020 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, (quota parte 
dell’ex accertamento n. 1500/2019 cancellato in sede di ROR) la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando 
atto che il soggetto debitore è il Ministero dell’Economia e delle Finanze codice anagrafica 
soggetto su Contabilia n. 84657. 

2. vincolare l’accertamento di cui sopra per l’importo di euro 1.207,60 alle seguenti prenotazioni di 
spesa, a favore di beneficiari successivamente determinabili, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando 
atto che le stesse saranno rese definitive, per gli importi massimi prenotati sull’annualità, con 



Pag 4 di 6 

una o più determinazioni dirigenziali da assumersi nell’anno 2020 a puntuale individuazione 
delle attività e dei beneficiari delle prenotazioni di spesa: 

 
◦ euro 7,60 sul cap. 118652, quota parte della ex prenotazione 9358/2019 cancellata in sede di 

ROR; 
◦ euro 1.200,00 sul cap. 113964, quota parte della ex prenotazione 9367/2019 cancellata in sede di 

ROR. 
 
Tutto ciò considerato occorre autorizzare l’incasso complessivo di euro 132.881,97 nel seguente 
modo: 
 
▪ euro 30.046,46 sull’accertamento n. 1497/2019 capitolo 28861 (valorizzazione personale - quota 

FESR); 
▪ euro 306,25 sull’accertamento 201/2020 capitolo 28861 (valorizzazione personale - quota FESR); 
▪ euro 1.234,26 sull’accertamento 1499/2019 sul capitolo 28860 (DD 504 del 10/09/2019) per 

rimborsi trasferta – quota FESR; 
▪ euro 101.295,00 sull’accertamento d’entrata n. 203/2020 sul capitolo 28860/2020. 
 
Dato atto che: 
 
▪ le suddette spese trovano copertura nel budget di progetto; 
▪ le risorse comunitarie e statali sono soggette a rendicontazione; 
▪ i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 

competenti capitoli di spesa del bilancio regionale. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 “Approvazione Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• l.r. n. 8 del 31/03/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022".Approvazione del Documento Tecnico di 



Pag 5 di 6 

Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni in premessa per l’attuazione del Progetto PROSPECT2030 - CUP 
J62H19000030007, approvato con d.g.r. n. 25-8552 del 15/03/2019: 
 
1. di incrementare di euro 230.654,62 l’accertamento d’entrata n. 203/2020 sul capitolo 

28860/2020 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento dando atto che il soggetto debitore è l’Autorità di Gestione di Vienna – Austria 
(City of Vienna) codice anagrafica soggetto su Contabilia n. 355433; 

 
2. di vincolare l’accertamento di cui sopra nel seguente modo: 
 
◦ per euro 101.295,00 (quota parte dell’ex accertamento n. 1499/2019 cancellato in sede di ROR) 

ai seguenti impegni di spesa, sul bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, a 
favore dei partner di progetto, autorizzando contestualmente la liquidazione di: 

 
▪ euro 17.165,26 sul cap. 145525 per il partner Politecnico di Torino (cod. benef. su Contabilia 

75969) quota parte della ex prenotazione n. 9355/2019 cancellata in sede di ROR, 
▪ euro 15.234,73 sul cap. 173712 per il partner Agenzia per l’Energia del Friuli Venezia Giulia 

(cod. benef. su Contabilia 360331) quota parte della ex prenotazione n. 9356/2019 cancellata in 
sede di ROR; 

▪ euro 20.627,15 sul cap. 172210 per il partner Energetski Institute Hrvoje Požar (cod. benef. su 
Contabilia 360337) quota parte della ex prenotazione n. 9353/2019 cancellata in sede di ROR; 

▪ euro 25.658,94 sul cap. 172210 per il partner Europäisches Zentrum für Erneuerbare Energie 
Güssing GmbH (cod. benef. su Contabilia 360339) quota parte della ex prenotazione n. 
9353/2019 cancellata in sede di ROR; 

▪ euro 22.608,92 sul cap. 172210 per il partner AACM Central Europe Tanácsadò (cod. benef. su 
Contabilia 360338) quota parte della ex prenotazione n. 9353/2019 cancellata in sede di ROR; 

la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
◦ per euro 129.359,62 (quota parte dell’ex accertamento n. 1499/2019 cancellato in sede di ROR) 

alle seguenti prenotazioni di spesa, a favore di beneficiari successivamente determinabili, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto che le stesse saranno rese definitive, per gli importi massimi 
prenotati sull’annualità, con una o più determinazioni dirigenziali da assumersi nell’anno 2020 a 
puntuale individuazione delle attività e dei beneficiari delle prenotazioni di spesa: 

 
▪ euro 98.809,65 sul cap. 172210/2020, quota parte della ex prenotazione n. 9353/2019 cancellata 

in sede di ROR; 
▪ euro 15.241,10 sul cap. 145525/2020, ex prenotazione n. 9354/2019 cancellata in sede di ROR; 
▪ euro 430,33 sul cap. 145525/2020, quota parte della ex prenotazione n. 9355/2019 cancellata in 



Pag 6 di 6 

sede di ROR ; 
▪ euro 10.048,10 sul cap. 173712/2020, quota parte della ex prenotazione n. 9356/2019 cancellata 

in sede di ROR; 
▪ euro 30,44 sul cap. 118650/2020, ex prenotazione n. 9357/2019 cancellata in sede di ROR; 
▪ euro 4.800,00 sul cap. 113962/2020, ex prenotazione n. 9366/2019 cancellata in sede di ROR ; 
 
3. di incrementare di euro 1.207,60 l’accertamento d’entrata numero 204/2020 sul capitolo 

21660/2020 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, (quota parte 
dell’ex accertamento n. 1500/2019 cancellato in sede di ROR) la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando 
atto che il soggetto debitore è il Ministero dell’Economia e delle Finanze codice anagrafica 
soggetto su Contabilia n. 84657. 

 
4. di vincolare l’accertamento di cui sopra per l’importo di euro 1.207,60 alle seguenti prenotazioni 

di spesa, a favore di beneficiari successivamente determinabili, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando 
atto che le stesse saranno rese definitive, per gli importi massimi prenotati sull’annualità, con 
una o più determinazioni dirigenziali da assumersi nell’anno 2020 a puntuale individuazione 
delle attività e dei beneficiari delle prenotazioni di spesa: 

▪ euro 7,60 sul cap. 118652, quota parte della ex prenotazione 9358/2019 cancellata in sede di 
ROR; 

▪ euro 1.200,00 sul cap. 113964, quota parte della ex prenotazione 9367/2019 cancellata in sede di 
ROR. 

 
5. di autorizzare l’incasso complessivo di euro 132.881,97 nel seguente modo: 
▪ euro 30.046,46 sull’accertamento n. 1497/2019 capitolo 28861 (valorizzazione personale - quota 

FESR); 
▪ euro 306,25 sull’accertamento 201/2020 capitolo 28861 (valorizzazione personale - quota FESR); 
▪ euro 1.234,26 sull’accertamento 1499/2019 sul capitolo 28860 (DD 504 del 10/09/2019) per 

rimborsi trasferta – quota FESR; 
▪ euro 101.295,00 sull’accertamento d’entrata n. 203/2020 sul capitolo 28860/2020. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 
in quanto non ricadente nelle fattispecie riportate agli articoli 15, 22 e 26 del richiamato decreto 
legislativo. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

 


